
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

DRG. n. 763 del 12/12/2022

OGGETTO: BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONE N. 27-2022 PER ISCRIZIONE DI
ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA ASSEGNAZIONI VINCOLATE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DELIBERA



DIPARTIMENTO PRESIDENZA

DRG009 Servizio Assistenza Atti del Presidente e della Giunta Regionale

Riunione di Giunta del: 12/12/2022

Presidente: MARCO MARSILIO

Componenti della Giunta: DANIELE D'AMARIO PRESENTE
EMANUELE IMPRUDENTE PRESENTE
GUIDO QUINTINO LIRIS ASSENTE
MARCO MARSILIO PRESENTE
NICOLA CAMPITELLI PRESENTE
NICOLETTA VERì PRESENTE
PIETRO QUARESIMALE PRESENTE

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA

DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

OGGETTO:
BILANCIO DI PREVISIONE FINANZIARIO 2022-2024. VARIAZIONE N.
27-2022 PER ISCRIZIONE DI ENTRATE E DI SPESE DERIVANTI DA
ASSEGNAZIONI VINCOLATE

LA GIUNTA REGIONALE

PREMESSO CHE con Legge Regionale 24 gennaio 2022, n. 3, è stato approvato il Bilancio di Previsione Finanziario
2022-2024 della Regione Abruzzo;

CONSIDERATO CHE in base ai commi 1 e 2, dell’articolo 17, della predetta Legge Regionale n. 3/2022, il Bilancio
di Previsione può essere oggetto di variazioni nel corso dell'esercizio, autorizzate ai sensi dell'articolo 51, del D.Lgs.
118/2011 smi e che, nelle more dell'adozione del Regolamento di Contabilità dell’Ente, con deliberazioni di Giunta
Regionale da adottarsi su proposta dell'Assessore competente in materia, sono autorizzate le variazioni del Documento
Tecnico di Accompagnamento ed del Bilancio Finanziario Gestionale;

RAVVISATO CHE con Delibera n. 53 del 07.02.2022 la Giunta Regionale ha approvato il Documento Tecnico di
Accompagnamento ed il Bilancio Finanziario Gestionale per il triennio 2022-2024;

PRESO ATTO CHE, in base alle previsioni di cui all’articolo 51, comma 2, del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n.
118 smi, “Nel corso dell'esercizio la giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento
tecnico di accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione riguardanti:

a) l'istituzione di nuove tipologie di bilancio, per l'iscrizione di entrate derivanti da assegnazioni vincolate a scopi
specifici nonché per l'iscrizione delle relative spese, quando queste siano tassativamente regolate dalla legislazione in
vigore…”;

PRESO ATTO IN MERITO CHE, a mente delle disposizioni recate dal successivo comma 7, “I provvedimenti
amministrativi che dispongono le variazioni al bilancio di previsione e, nei casi previsti dal presente decreto, non
possono disporre variazioni del documento tecnico di accompagnamento o del bilancio gestionale”;

PRESO ATTO AL RIGUARDO CHE, nel corrente esercizio sono infatti pervenute le richieste per iscrizione di
entrate e spese derivanti da assegnazioni vincolate, sinteticamente riportate nel prospetto che segue:

http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196ART234
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196
http://bd20.leggiditalia.it/cgi-bin/FulShow?TIPO=5&NOTXT=1&KEY=11LX0000756196


Richiesta n. 1

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Opere
Marittime – DPE012

509565 29.11.2022
Fondo ministeriale per adeguamento prezzi per
compensazione maggiori costi materiali da
costruzione

Art.1-septies D.L.
73/2021

Codice gruppo 1162 Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 41420.1
Assegnazioni statali fondo compensazione
adeguamento prezzi art.1-septies D.L.
73/2021.

€ 9.465,52

Totale Entrata € 9.465,52

Cap. Spesa 152520.1
Fondo compensazione adeguamento
prezzi art.1-septies D.L. 73/2021.

€ 9.465,52

Totale Spesa € 9.465,52

Richiesta n. 2

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Politiche
Turistiche e Sportive –

DPH002
510916 30.11.2022

Incentivi per la realizzazione di percorsi
cicloturistici “Via Verde Costa dei Trabocchi”

Art.23 co.4 L.R.
10/2020

Codice gruppo 684  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 500.1
Patto per il Sud (Masterplan) -
assegnazioni statali.

-€ 100.000,00 € 100.000,00

Totale Entrata -€ 100.000,00 € 100.000,00

Cap. Spesa 500.90
Incentivi per realizzazione percorsi
cicloturistici.

-€ 100.000,00 € 100.000,00



Totale Spesa -€ 100.000,00 € 100.000,00

Richiesta n. 3

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Prevenzione
Sanitaria Medicina

Territoriale – DPF010
510992 30.11.2022

Fondi ministeriali per potenziamento test di
next-generation sequencing di profilazione
genomica dei tumori

Decreto Ministero
Salute 30.09.2022

Codice gruppo 1163  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 24210.1
Trasferimenti statali del fondo per il
potenziamento dei test di next-
generation sequencing di
profilazione genomica dei tumori.

€ 103.281,00

Totale Entrata € 103.281,00

Cap. Spesa 81210.1
Fondo per il potenziamento dei test
di next-generation sequencing di
profilazione genomica dei tumori.

€ 103.281,00

Totale Spesa € 103.281,00

Richiesta n. 4

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio
Programmazione

Nazionale – DPA002
512009 30.11.2022

Interventi infrastrutturali per la messa in
sicurezza ed il rischio idrogeologico – annualità
2022

Art.1 co. 134-135 L.
145/2018

Codice gruppo 1164  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 45200.2
Assegnazione dello Stato per
interventi infrastrutturali per la
messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico annualità 2022.

€ 4.880.000,00 € 7.284.710,53

Totale Entrata € 4.880.000,00 € 7.284.710,53



Cap. Spesa  152700.1
Interventi infrastrutturali per la
messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico annualità 2022
Comuni vari.

€ 1.600.000,00 € 2.364.710,53

Cap. Spesa  152701.1
Interventi infrastrutturali per la
messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico annualità 2022 Opere
marittime.

€ 1.400.000,00 € 2.100.000,00

Cap. Spesa  152702.1
Interventi infrastrutturali per la
messa in sicurezza ed il rischio
idrogeologico annualità 2022
DPE013 Comuni vari.

€ 1.880.000,00 € 2.820.000,00

Totale Spesa € 4.880.000,00 € 7.284.710,53

Richiesta n. 5

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Prevenzione
Sanitaria Medicina

Territoriale – DPF010
513244 01.12.2022

Trasferimento fondi per prevenzione e divieto
pratiche di mutilazione genitale femminile

L. 7/2006

Codice gruppo 803  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 22031.1
Trasferimento dallo Stato di fondi
destinati alla prevenzione e al
divieto delle pratiche di mutilazione
genitale femminile.

€ 3.250,11

Totale Entrata € 3.250,11

Cap. Spesa 81013.1
Interventi destinati alla
prevenzione e al divieto delle
pratiche di mutilazione genitale
femminile.

€ 3.250,11

Totale Spesa € 3.250,11

Richiesta n. 6



Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Prevenzione
Sanitaria Medicina

Territoriale – DPF010
512342 01.12.2022

Adeguamento stanziamento per trasferimento
statale per rimborso spese stranieri presenti sul
territorio

Bolletta BPER 866 del
15.11.2022

Codice gruppo 838  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 22583.1
Trasferimento dello Stato per
rimborso spese stranieri presenti
sul territorio regionale.

€ 89.299,07

Totale Entrata € 89.299,07

Cap. Spesa 81580.1
Rimborso alle AA.SS.LL. spese per
stranieri presenti sul territorio
regionale.

€ 89.299,07

Totale Spesa € 89.299,07

Richiesta n. 7

Servizio richiedente
N. Prot.

Data prot. Oggetto
Riferimento
normativo

Servizio Supporto
Economico Amministrativo

– DPE001
514006 01.12.2022

Maggiore somma destinata dal riparto del
Fondo Nazionale Trasporti

Art.16-bis co.1 D.L.
06.07.2012, n.95

Codice gruppo 669  Importo 2022 Importo 2023 Importo 2024

Cap. Entrata 22510.2
Trasferimento dello Stato del Fondo
Nazionale per il concorso finanziario

agli oneri del trasporto pubblico
locale.

€ 2.538.307,08

Totale Entrata € 2.538.307,08

Cap. Spesa 181510.4
Fondo Nazionale per il concorso

finanziario agli oneri del trasporto
pubblico locale – contratti di servizio

pubblico.

€ 2.538.307,08

Totale Spesa € 2.538.307,08



RITENUTO di procedere ad adottare le variazioni di bilancio richieste, nei termini di cui in premessa;

VISTO il Prospetto “Situazione variazioni per delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato come parte
integrante e sostanziale della presente deliberazione, in cui sono evidenziate le predette variazioni da apportare al
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, ai sensi dell’articolo 51, comma 2, lettera a), del decreto legislativo 23
giugno 2011, n. 118;

CONSIDERATO CHE:

-la presente variazione costituisce atto dovuto e necessario per consentire la corretta contabilizzazione delle poste
contabili de quibus;

-a seguito dell’adozione delle variazioni di cui sopra, è garantito il rispetto degli equilibri di Bilancio di cui all’art. 40,
D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO CHE tutti i capitoli di entrata e di spesa, compresi quelli di nuova istituzione, di cui alla variazione
approvata con il presente provvedimento, sono stati associati alla corretta classificazione del Piano dei Conti, ai sensi
del medesimo D.Lgs. 118/2011 smi;

RICHIAMATA la Legge Regionale 25 marzo 2002, n. 3 (Ordinamento contabile della Regione Abruzzo), per quanto
compatibile con le disposizioni di cui ridetto D.Lgs. 118/2011 smi;

DATO ATTO INFINE CHE

a)la proposta di deliberazione è stata sottoscritta per la regolarità del procedimento istruttorio dal funzionario
responsabile competente per materia e dal Dirigente del Servizio Bilancio-Ragioneria per la regolarità tecnico-
amministrativa nel rispetto dell’Ordinamento Contabile;

b)il Direttore del Dipartimento, sulla base dell’istruttoria e del parere favorevole di cui al punto a) che precede, ha
espresso parere favorevole ritenendo la proposta conforme agli indirizzi, alle competenze ed alle funzioni assegnate al
Dipartimento;

All’esito di puntuale istruttoria favorevole da parte della Struttura proponente;

  UDITO il Relatore;

  a voti unanimi e palesi, espressi nelle forme di legge,

DELIBERA

Per le motivazioni di cui in premessa, che qui si intendono integralmente riportate,

1.   di approvare la variazione al Bilancio di Previsione finanziario 2022-2024, in termini di competenza e di cassa, in
base al combinato disposto di cui all’articolo 51, comma 2, lettera a), del Decreto Legislativo 23 giugno 2011, n. 118
smi e dei commi 1 e 2, dell’articolo 17, della L.R. 24 gennaio 2022, n. 3, come da Prospetto “Situazione variazioni per
delibera per Tipologie – per Programmi”, allegato quale parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;

2.   di dare atto che ai sensi e per gli effetti delle previsioni di cui agli articoli 10, comma 4 e 51, comma 9, del
menzionato D.Lgs. 118/2011 smi, è accluso alla presente deliberazione, quale sua parte integrante e sostanziale, il
prospetto recante “Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d’interesse del Tesoriere”, predisposto
in conformità al Modello 8/1, allegato al medesimo Decreto;



3.   di rinviare a successivo atto, ai sensi e per gli effetti delle disposizioni di cui al comma 7, del menzionato articolo
51, del D.Lgs. 118/2011 smi, la variazione al Documento Tecnico di Accompagnamento 2022-2024 e al Bilancio
Finanziario Gestionale 2022-2024, tenuto conto della variazione al bilancio di previsione finanziario disposta con la
presente deliberazione;

4.   di incaricare il Servizio Bilancio-Ragioneria di trasmettere il presente provvedimento alle Strutture interessate ed al
Tesoriere Regionale;

5.   di dare atto infine che non sussistono i requisiti per la trasmissione del presente provvedimento di Variazione di
Bilancio al Collegio dei Revisori dei Conti, per l’acquisizione del parere di competenza, così come disposto dall’articolo
21, della L.R. 68/2012.



DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

RIEPILOGO FIRME PROPOSTA DI DELIBERA

ESTENSORE
Carla Pesciallo

(Firmato elettronicamente)

RESPONSABILE UFFICIO
Carla Pesciallo

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA 

Fabrizio Giannangeli
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - Sede L'Aquila

Fabrizio Bernardini
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A04 Bilancio; Aree interne del cratere; Programmazione restart; Sport e impiantistica; Ragionera; Patrimonio; Erp; Informatica; Sistemi territoriali della

conoscenza; Personale;Contr. di gest.
Guido Quintino Liris

(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



RIEPILOGO POSTILLE

DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

A pag. 5 della delibera, rispetto alla Richiesta n. 6, per tutti gli importi indicati come "€ 89.299,07", DELE "€ 89.299,07", ADDE "€ 84.299,07" N. 8
postille (N. 4 DELE e N. 4 ADDE) approvate dalla Giunta regionale.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO POSTILLE



RIEPILOGO FIRME DELIBERA

DPB - DIPARTIMENTO RISORSE - SEDE L'AQUILA
DPB014 - SERVIZIO BILANCIO - RAGIONERIA

DPB014003 UFFICIO CONTO DEL PATRIMONIO E RENDICONTO

(Firmato digitalmente da)
RESIDENTE REGIONE ABRUZZO

PRESIDENTE

Data: 15/12/2022 17:44:24
Nr. di serie certificato: 7164037438631404643

(Firmato digitalmente da)
IRIGENTE REGIONE ABRUZZO

SEGRETARIO

Data: 15/12/2022 18:43:17
Nr. di serie certificato: 7714802313482283681

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DELIBERA


